sane doctrinæ nobis Magister, Tu unitatis centrum, Tu populis lumen indeficiens à divina Sapientia præparatum. Tu Petra es, et ipsius Ecclesiæ fundamentum, contra quod inferorum portæ nunquam prævalebunt. Te loquente, Petrum audimus. Te decernente, Christo obtemperamus. Te miramur inter tantas molestias totque procellas fronte serena et imperturbato animo sacri munificis partibus fungentem, invictum et erectum.

Dum tamen justissima in his gloriandi nobis suppetant argumenta, non possumus quin simul oculos ad tristia convertamus. Undequaque enim menti nostræ se sistant immania eorum facinora, qui pulcherrimam Italiam terram, cuius Tu, Beatisime Pater, columen es et decis, misere vastarunt, ipsumque Tuum ac Sanctæ Sedis principatum, ex quo preclara quæque in civilem societatem veluti ex suo fonte dimanarunt, labefactare, ac funditus everttere connituantur. Nam neque perennia sæculorum jura, neque diuturna regiminis pacifica possessio, neque tandem fœdera totius Europæ auctoritatē sancta et confirmata impedire potuerunt, quomodo omnia susdeque verterentur, spretis legibus omnibus, quibus haec tenus suffulta stabant imperia.

Sed ut ad nostra proprius accedamus. Te, Beatisime Pater, iis provinciis, quarum ope, et dignitati Sanctæ Sedis, et totius Ecclesiæ administrationi æquisimè provi debatur, nefario usurpatorum hominum scelere, qui non habent nisi velamen malitiae libertatem, spolium cernimus. Quorum iniquæ violentiae cum Sanctitas Tua invictissimo animo obstiterit, plurimas ei gratias, Catholicorum omnium nomine, censemus respondendas.

Civilem enim Sanctæ Sedis principatum eum quidam necessarium ac providente Deo, manifeste institu-

tum agnoscimus; nec declarare dubitamus, in præseati  
rērum humanarum statu, ipsum hunc principatum ci-  
vilem pro bono ac libero Ecclesiæ animarumve regimine  
omnino requiri. Oportebat sane totius Ecclesiæ Caput  
Romanum Pontificem nulli Principi esse subiectum, imo  
nullius hospitem; sed in proprio dominio ac regno se-  
denter suimet juris esse, et in nobili, tranquilla, et  
alma libertate Catholicam Fidem tueri, ac propugnare,  
totamve regere ac gubernare Christianam Rēpublicam.

Quis autem inficiari possit in hoc rerum humana-  
rum, opinionum institutionumque confictu necessarium  
esse ut servetur extrema in Europa medius, tres inter  
veteris mundi continentes, quidam veluti sacer locus,  
et Sedes augustissima, unde populis principibusque vi-  
cissim oriatur vox quædam magna potensque, vox nem-  
pe justitiæ et veritatis, nulli favens præ cæteris, nullius  
obsequens arbitrio, quam nec terendo compescere, nec  
ullis artibus quisquam possit circumvenire?

Qui porro vel hac vice fieri potuisset, ut Ecclesiæ  
Antislites securi huc ex toto Orbe accurrerent cum San-  
ctitate Tua de rebus gravissimis acturi, si ex tot et tam  
diversis regionibus gentibusque confluentes, principem  
aliquem invenissent his oris dominantem, qui vel prin-  
cipes ipsorum in suspicione haberet, vel illis, suspec-  
tos ipse, adversaretur? Sua sunt etenim et christiano,  
et civi officia; haud quidem repugnantia inter se, sed  
diversa tamen: quæ adimpleri ab Episcopis quomodo  
possent, nisi perstaret Romæ civilis principatus, qualis  
est Pontificum, juris alieni omnino immunitus, et centrum  
quodammodo universalis concordiæ, nihil ambitionis  
humanæ spirans, nihil pro terrena dominatione mo-  
liens?

Ad liberum ergo Pontificem Regem venimus liberi,

Ecclesiæ rebus utpote Pastores, et patriæ utpote cives bene et æque consulentes, neque Pastorum, neque ci-vium officia posthabentes.

Quæ cum ita sint, quisnam principatum illum tam veterem, tanta auctoritate, et tanta necessitatis vi conditum, audeat impugnare? Cui, si vel jus illud huma-num, in quo posita est principum securitas populorum-que libertas attendatur, quænam alia potestas possit comparari? Quæ tam venerabilis et sancta? Quæ sive pristinis sive recentioribus sæculis monarchia vel res-publica juribus tam augustis, tam antiquis, tam invio-labilibus possit gloriari? Quæ omnia si semel et in hac Sancta Sede despecta atque proculata fuerint, quisnam vel princeps de regno, vel respublica de territorio pos-sint esse securi? Ergo, Sanctissime Pater, pro religione quidem, sed et pro justitia, iuribusque, quæ sunt inter gentes rerum humanarum fundamenta, contendis atque decertas.

Sed de hac tam gravi causa vix nos decet amplius verba proferre, qui Te de ipsa non tam disserentem quam docentem sæpe saepius audivimus. Vos enim Tua, quasi tuba sacerdotalis, toti orbi clangens procla-mavit, quod «singulari prorsus divinæ Providentiæ con-silio factum sit, ut Romanus Pontifex, quem Christus totius Ecclesiæ suæ Caput Centrumque constituit, civi-lem assequeretur principatum (1);» ab omnibus igitur nobis esse pro certissimo tenendum non fortuito hoc re-gimen temporale Sanctæ Sedi accessisse, sed ex speciali divina dispositione illi esse tributum, longave annorum

---

(1) Lit. Apost. 26 mai. 1860. p. 3, 5. Allocutio XX jun. 1859, p. 6 Encycl. IX jun. 1860, p. 4. Allocut. 7 dec. 1860.

serie, unanimi omnium regnorum et imperiorum consensu, ac pæne miraculo corroboratum et conseruatum.

Alto pariter et solemni eloquio declarasti «Te civilem Romanæ Ecclesiæ principatum ejusque temporales possessiones ac jura, quæ ad universum Catholicum orbem pertinent, integra et inviolata constanter tueri, et servare velle; immo Sanctæ Sedis Principatus Beatique Petri patrimonii tutelam ad omnes Catholicos pertinere; Teque paratum esse animam potius ponere quam hanc Dei, Ecclesiæ, ac iustitiae causam ullo modo deserere (2).» Quibus præclaris verbis nos acclamantes ac plaudentes respondemus nos Tecum et ad carcerem et ad mortem ire paratos esse; Teque humiliter rogamus, ut in hac constantia, ac firmissimo proposito maneas immobilis, Angelis et hominibns invicti animi et summæ virtutis spectaculum factus. Id etiam à Te postulat Christi Ecclesia pro cuius feliciori regimine Romanis Pontificibus civilis principatus providentissime fuit attributus, quæque adeo sensit ejusdem tutelam ad ipsam pertinere, ut, Sede olim Apostolica vacante, gravissimis in angustiis, temporales Romanæ Ecclesiæ possessiones omnes Constantiensis Concilii Patres, uti ex publicis palet documentis, in unum administrarent; id postulant Christi fideles per omnes terrarum orbis regiones dispersi, qui libere ad Te venire, libereque conscientiæ suæ consulere gestiunt; id denique ipsa civilis depositum societas, quæ ex Tui regiminis subversione sua ipsa nutare sentit fundamenta.